
令和４年度令和４年度
ふるさと納税 使途のご報告ふるさと納税 使途のご報告

湯沢町長

湯沢町こころのふるさと基金
皆様からいただいたご寄附の状況についての報告です

　秋晴の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。令和４年度のふるさ
と納税につきまして皆様から多大なるご恵贈を賜りましたこと、大変ありがたく、
町民を代表し心より感謝申し上げます。
　皆様からいただいたご寄附を「寄附金を使わせていただいた事業一覧」の通り、
町の様々な事業に使わせていただきましたので、ご報告申し上げます。
　観光の町湯沢町では、寄附者の皆様をはじめ観光で訪れる方々とお会いできる
ことを楽しみに、感染症禍でも安心して訪れていただける環境の整備に努めてま
いりました。ご寄附の際にいただいたたくさんの応援メッセージに励まされたご
恩をお返しするために、皆様をお出迎えする準備は万全です。皆様のご来訪を町
民一丸となって心よりお待ち申し上げます。

令和４年度の実績

寄附件数　9,723 件

寄附総額　7 億 3,160 万 958 円

　寄附いただいた方々の使い道の希望
① 美しい自然や景観を守り、安全なまちづくり

4,091 件　3 億 193 万 3,000 円

② 人口減少を抑制し、持続可能な観光その他産業の振興
1,696 件　1 億 1,793 万 9,190 円

③ 安心して暮らすための福祉・保健・医療の充実
   370 件　2,684 万 3,000 円

④ 未来を担う子どもたちのための子育て・教育の充実
1,867 件　1 億 3,338 万 8,734 円

⑤ その他、町長が必要と認めるもの
1,699 件　1 億 5,149 万 7,034 円

湯沢町へのふるさと納税は下記からお申込みいただけます。

湯沢町役場　企画観光課
〒 949-6192
新潟県南魚沼郡湯沢町大字神立 300 番地

▶ TEL  ：025-784-4850

▶ FAX  ：025-784-3582

▶ MAIL：furusato@town.yuzawa.lg.jp

寄附金の使途 寄附金を使わせていただいた事業名 寄附金充当額

① 美しい自然や景観を守り、安
全なまちづくり

再生可能エネルギー普及促進事業補助金
除雪事業、災害対策費

１億 5,000 万円

② 人口減少を抑制し、持続可能な観
光その他産業の振興

湯沢西地区街なみ環境整備事業、湯沢町観光ま
ちづくり補助金

6,000 万円

③ 安心して暮らすための福祉・保健・
医療の充実

老人福祉総務費、障がい者生活支援事業、高齢
者生活支援事業、越後湯沢駅東口エレベーター
設置

2,000 万円

④ 未来を担う子どもたちのための子
育て・教育の充実

すくすく子育て応援金、子育て総合支援事業、湯
沢児童クラブ運営事業、湯沢学園管理・振興費

7,000 万円

⑤ その他、町長が必要と認めるもの 湯沢高原ロープウェー施設管理事業、国との人
事交流事業

１億円

おらしせ

お礼の品にフジロックフェスティバルの
入場チケットが登場！

湯沢夏花火＆ゆざわナイトマルシェ 6,000 人が来場！

ANAふるさとチョイス JRE　MALL 楽天市場 au　PAY ふるなび

・毎年スキーでお世話になってます。おいしいお米と日本酒が楽しみです。
・フジロックで毎年訪れます。豊かな自然と美味しいお米やお酒ですっかり湯沢町のファンになりました。
・毎年湯沢町に滞在してエネルギーを充電しています。
・８月にワ―ケーションでお邪魔しました。
   すごくいいところで湯沢町の皆様とのふれあいもすばらしいものでした。

・魅力あるまちづくりに使ってください。　　・自然のなかでいっぱい遊びたいです。頑張れ湯沢町！

　あたたかい応援メッセージありがとうございました！

寄附金を使わせていただいた事業一覧

ふるさと納税自動販売機の設置

　越後湯沢駅構内にふる
さと納税自動販売機を設
置しました。寄附の申し
込みから返礼品の受け取
りが、その場で行えます。

　８月 15 日キッチンカーなど飲食ブースが約 30 店舗集
まり開催された「ゆざわナイトマルシェ」。会場の越後湯
沢駅東口駅前広場には 6,000 人が来場しました。町内で
開催されるマルシェでは、ふるさと納税の返礼品である

「ありがとう湯沢」応援感謝券が利用できます。

　今年の夏に 25 年目を迎え、湯沢
町の苗場スキー場で開催される音
楽フェス「フジロックフェスティ
バル ’23」のチケットと会場内で使
用できる食事券が返礼品として登
場しました。

令和３年度までにいただいた寄附金を、
令和４年度に事業に使わせていただきました。

①

②③
④

⑤


